ערעור על פסק דינו של בית המשפט המחוזי בתל-אביב-יפו מיום 19.9.04 בעת"מ 2230/03 שניתן על ידי כבוד השופטת א' קובו

תאריך הישיבה: כ"ד באלול תשס"ה (28.9.05)

בשם המערערים: עו"ד י' דיין

בשם המשיבה: עו"ד א' חגי

חקיקה שאוזכרה:

[תקנות הסדרים במשק המדינה \(ארנונה כללית ברשויות המקומיות בשנת 2000\), תש"ס-2000: סע' 4\(ב\), 4\(א\), 11](#)

[חוק הרשויות המקומיות \(עדר על קביעת ארנונה כללית\), תשל"ו-1976: סע' 3, 3\(א\)\(2\), 3\(ב\)](#)
[פקודת העיריות \[נוסח חדש\]: סע' 269](#)

[חוק הסדרים במשק המדינה \(תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב\), תשנ"ג-1992: סע' 8\(א\), 9\(א\)](#)
[תקנות הסדרים במשק המדינה \(ארנונה כללית ברשויות המקומיות בשנת 1999\), תשנ"ט-1999](#)
[תקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984: סע' 512\(ב\)](#)

מיני-רציו:

* ארנונה – הטלתה – סיווג נכס לצורך חיובו בארנונה

* מסים – ארנונה – סיווג נכס

* מסים – ארנונה – הטלתה

* מסים – ארנונה – השגה על חיוב בארנונה

* בתי-משפט – סמכות – בית-המשפט לעניינים מינהליים

ערעור על פס"ד של ביהמ"ש לעניינים מינהליים, שדחה את טענות המערערים בדבר אי חוקיות חיובם בארנונה בגין מחסן ומרתף הצמודים לבתי מגוריהם, לראשונה בשנת 2001. לטענת המערערים מהווה חיוב זה שינוי בשיטת החיוב כמשמעו בתקנה 2(ב) [לתקנות הסדרים במשק המדינה \(ארנונה כללית ברשויות המקומיות בשנת 2000\)](#), תש"ס-2000 (להלן: תקנות ההסדרים). הדיון נסב סביב השאלה האם יש לסווג את המחסן והמרתף כ"בבנה מגורים", והאם החיוב במקרה דנן הוא בגדר הטלת ארנונה כללית לראשונה, שינוי סיווג או שינוי שיטת חיוב.

ביהמ"ש דחה את הערעור, וקבע:

הטלת ארנונה כללית לראשונה על סוג נכס היא בסמכות המועצה המקומית, כל עוד הסכום שנקבע לאותו סוג נכס עומד בטווח התעריפים שקבעו התקנות.

בפנינו ערעור על פסק דינו של בית המשפט לעניינים מנהליים (כב' השופטת א' קובו) אשר דחה את טענות המערערים בדבר אי חוקיות חיובם בארנונה, בגין מחסן ומרתף הצמודים לבתי מגוריהם, לראשונה בשנת 2001, חיוב אשר היווה, לטענת המערערים, שינוי בשיטת החיוב כמשמעו בתקנה 2(ב) לתקנות הסדרים במשק המדינה (ארנונה כללית ברשויות המקומיות בשנת 2000), התש"ס-2000 (להלן: תקנות ההסדרים).

רקע עובדתי

1. המערערים הינם אב ובתו המתגוררים במושב עשרת שבתחומי המועצה האזורית גדרות (להלן: המשיבה). לבית המערער צמוד מחסן בשטח של 46.76 מ"ר, ובביתה של המערערת מצוי מרתף ששטחו 62 מ"ר. עד לשנת 1999 היתה ההגדרה היחידה בצו הארנונה של המשיבה הנוגעת למבנה מגורים כדלהלן: "מבנה מגורים: לכל מ"ר או חלק ממנו של שטח הבניין בכל קומה סך 22.62 נח...".

מטרתן היתה למנוע מהרשויות המקומיות להעלות את תעריפי הארנונה על מנת לכסות את גירעונותיהן (ראו **רע"א 11304/03** כרטיסי אשראי לישראל בע"מ נ' עיריית חיפה, תק-על 2005(4), 3513, בפסקה 10 וההפניות שם (להלן: עניין כרטיסי אשראי)).

בשנת 1993 נכנס לתוקפו [חוק הסדרים במשק המדינה \(תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב\)](#), התשנ"ג-1992 (להלן: חוק ההסדרים). השינוי המרכזי בחוק זה היה שלראשונה נקבע כי שר האוצר ושר הפנים יקבעו סכומים מרביים וסכומים מזעריים לתעריף הארנונה שיוורשו הרשויות המקומיות להטיל, וכן נקבעו כללים בדבר עדכון סכומי הארנונה. חוק זה תוקן מספר פעמים במהלך השנים (ראו [רע"א 3784/00 שקם בע"מ נ' מועצת עיריית חיפה, פ"ד נז\(2\) 481, 489](#) (להלן: עניין שקם)). על מנת להבין טוב יותר את מטרתו של החוק ראוי להביא ציטוט מתוך דברי ההסבר להצעת [חוק הסדרים במשק המדינה \(תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב\)](#), התשנ"ג-1992:

"לפני שנת 1987 נהגו הרשויות המקומיות להעלות את תעריפי הארנונה, ובעיקר את הארנונה למגורים, מדי שנה בשיעורים ריאליים, כדי להגדיל את הכנסותיהן. לעומת זאת נתנו הרשויות המקומיות הנחות בארנונה למגורים, לעתים בשיעורים ניכרים ושלא בהתאם להנחיות משרד הפנים.

7. על יסוד חוק ההסדרים הותקנו, החל משנת 1993, תקנות ההסדרים על ידי השרים המוסמכים. לענייננו רלוונטיות שתי מערכות של תקנות: האחת הינה [תקנות הסדרים במשק המדינה \(ארנונה כללית ברשויות המקומיות בשנת 1999\)](#), תשנ"ט-1999. תקנות אלו רלוונטיות לבחינת השינויים שערכה המשיבה בצו הארנונה שלה בשנה זו, שינויים שהובילו לחיובם של המערערים בגין המרתף והמחסן החל משנת 2001. השניה הינה [תקנות הסדרים במשק המדינה \(ארנונה כללית ברשויות המקומיות בשנת 2000\)](#), התש"ס-2000. תקנות אלו הוחלו, בשינויים מסוימים, גם על שנות הכספים 2001-2003 הרלוונטיות לעניין דנן. לפי תקנות אלו יש לבחון את חיובם בפועל של המערערים בגין המחסן והמרתף לראשונה בשנת 2001. יוער, כי בסעיפים הרלוונטיים לענייננו אין הבדלים מהותיים בין שתי מערכות התקנות, ולפיכך נוכל להתייחס לשתייהן כאל "תקנות ההסדרים".

עם זאת, מאחר [שתקנה 512\(ב\)](#) קובעת כי בקביעת ההוצאות יתחשב בית המשפט, בין היתר, בשווי הסעד השנוי במחלוקת, ומאחר וההליך בבית המשפט קמא התנהל על סמך סיכומים בכתב בלבד, מצאתי מקום להתחשב בנתונים אלו בפסיקת ההוצאות בהליך זה, ולהטיל על המערערים לשאת בשכר טרחת עורך דין בסך כולל של 7,000 ₪ וללא חיוב בהוצאות משפט.

סמכות

24. הסוגיה האחרונה שמצאתי לנכון להתייחס אליה הינה שאלת הסמכות. [סעיף 3 לחוק הרשויות המקומיות \(ערר על קביעת ארנונה כללית\)](#), תשל"ו-1976 קובע:

3. השגה

(א) מי שחוייב בתשלום ארנונה כללית רשאי תוך תשעים ימים מיום קבלת הודעת התשלום להשיג עליה לפני מנהל הארנונה על יסוד טענה מטענות אלה:

(1) הנכס שבשלו נדרש התשלום אינו מצוי באזור כפי שנקבע בהודעת התשלום;

(2) נפלה בהודעת התשלום שמשיגים עליה טעות בציון סוג הנכס, גדלו או השימוש בו.